МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 20 февраля 2025 г. N 55

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ
КВАЛИФИКАЦИОННЫХ И ИНЫХ ТРЕБОВАНИЙ К ДОЛЖНОСТНЫМ ЛИЦАМ
ИНСПЕКЦИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОРТОВОГО КОНТРОЛЯ ЗА СУДАМИ
И ПЛАВУЧИМИ ОБЪЕКТАМИ НА ВНУТРЕННИХ ВОДНЫХ ПУТЯХ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ АДМИНИСТРАЦИЙ БАССЕЙНОВ
ВНУТРЕННИХ ВОДНЫХ ПУТЕЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с пунктом 5 статьи 38.1 Кодекса внутреннего водного транспорта Российской Федерации и абзацем вторым подпункта 5.2.11(14) пункта 5 Положения о Министерстве транспорта Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 395, приказываю:
1. Установить квалификационные и иные требования к должностным лицам инспекций государственного портового контроля за судами и плавучими объектами на внутренних водных путях Российской Федерации, входящих в состав администраций бассейнов внутренних водных путей Российской Федерации согласно приложению к настоящему приказу.
2. Признать утратившим силу приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 15 августа 2012 г. N 310 "Об утверждении квалификационных и иных требований к лицам, осуществляющим государственный портовый контроль" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 сентября 2012 г., регистрационный N 25406).
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Министр
Р.В.СТАРОВОЙТ

Приложение
к приказу Минтранса России
от 20 февраля 2025 г. N 55

[bookmark: P28]КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ И ИНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
К ДОЛЖНОСТНЫМ ЛИЦАМ ИНСПЕКЦИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОРТОВОГО
КОНТРОЛЯ ЗА СУДАМИ И ПЛАВУЧИМИ ОБЪЕКТАМИ НА ВНУТРЕННИХ
ВОДНЫХ ПУТЯХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ
АДМИНИСТРАЦИЙ БАССЕЙНОВ ВНУТРЕННИХ ВОДНЫХ ПУТЕЙ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Должностное лицо инспекции государственного портового контроля за судами и плавучими объектами на внутренних водных путях Российской Федерации, входящей в состав администрации бассейна внутренних водных путей Российской Федерации (далее - должностное лицо), должно соответствовать следующим требованиям к квалификации и опыту работы:
а) наличие среднего профессионального или высшего образования;
б) наличие опыта работы не менее 2 лет в должности капитана судна внутреннего водного транспорта, судна смешанного (река-море) плавания или морского судна либо не менее 3 лет в должности старшего помощника капитана судна внутреннего водного транспорта, судна смешанного (река-море) плавания или морского судна или в должности старшего механика судна внутреннего водного транспорта, судна смешанного (река-море) плавания или морского судна.
2. Должностное лицо не реже одного раза в 3 года должно проходить обучение, организованное Федеральным агентством морского и речного транспорта <1>.
--------------------------------
<1> Подпункт 5.3.6 пункта 5 Положения о Федеральном агентстве морского и речного транспорта, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июля 2004 г. N 371.